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Estado:

Respondido

Tipo de Solicitagéo:

Esclarecimento

Arquivos:

id store - esclarecimento_1.pdf

Texto:

Por meio deste e-mail, venho solicitar esclarecimento do PE N° 90006/2025.

Para facilitar a analise, anexo abaixo um arquivo em PDF com todas as duvidas!
Agradeco desde ja.

Licitacdo Relacionada:

Contratagdo de assinatura de sistema para prestacao de servi¢o de fornecimento de solugdo integrada de controle e
gestédo de frequéncia dos servidores da Camara Municipal de Belo Horizonte (CMBH), através da locagéo de
equipamento eletrdnico... (continua)

Resposta:

Prezado licitante,

Agradecemos seu contato.
Em resposta ao seu questionamento, a area demandante informou que:

1. Qual é a quantidade estimada de funcionarios que deveréo ser cadastrados no sistema de ponto biométrico?

Atualmente, a CMBH possui 395 (trezentos e noventa e cinco) servidores cadastrados no sistema de ponto e,
historicamente, 0 nimero nunca excedeu 400 (quatrocentos) servidores. Assim, salvo a possibilidade de alteracdo no
tipo de controle de frequéncia, pode-se ter uma ideia da média a ser considerada para 0s préximos anos.

Importante, todavia, esclarecer que ha a possibilidade de alteracéo no tipo de controle de frequéncia de servidores que
hoje ndo tém registro eletrdnico de frequéncia. Assim, informo que a quantidade maxima de cargos existentes na
Cémara Municipal de Belo Horizonte € de 1.210 (mil duzentos e dez).

2. Qual é o valor de referéncia para o objeto licitado?

O valor total estimado para a contratacédo do lote é de R$ 136.440,00, cujos valores unitario e totais item s&o os
constantes da tabela abaixo:

Item O1: Unitario: R$ 951,00 Total: R$ 57.060,00
Item 02: Unitario: R$ 198,00 Total: R$ 11.880,00
Iltem 03: Unitario: R$ 230,00 Total: R$ 34.500,00

Item 04: Unitario: R$ 550,00 Total: R$ 33.000,00
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3. Quais certificados ou documentos especificos sdo exigidos para participar deste pregéo?

Como documento adicional para a habilitacdo esté previsto o Atestado de Capacidade Técnica, que devera comprovar:
?prestacdo de servico de locacdo e manutencgédo de software para controle de frequéncia pelo periodo minimo de 6
(seis) meses continuos, sendo vedado o somatério de atestados.?

E necessario reforgar que este item é complementar & documentag&o basica exigida para habilitagdo, que compreende:
Prova de constituicdo social ; Comprovante de inscri¢cdo e de situacdo no CNPJ; Comprovante de regularidade com: 1)
Fazenda Publica Federal; 2) Fazenda Publica Estadual; 3) Fazenda Publica Municipal; 4) Seguridade social; 5) FGTS;
além da Certiddo de quitagdo com a Justica do Trabalho.

4. Quais marcas foram utilizadas como referéncia para este objeto licitado?

O Estudo Técnico Preliminar considerou como referéncia as empresas: VR Gente; Ahgora; Flash; Sélides Tangerino;
Dimep; Smart Ponto; e Sisponto.

5. A licitagdo exige a aquisicdo de impressora(s)? Se sim, qual o tipo ou modelo especificado?

N&o. Conforme o item 2.1.1.8 do Termo de Referéncia, o equipamento destinado ao registro de ponto necessita de
emissao de sinal sonoro confirmando o registro ou indicando erro.

?2.1.1.8 Possuir sinal sonoro que confirme a efetivacdo do registro ou que informe a falha, a fim de que seja realizada
nova tentativa;?

6. Caso seja necessario o uso de software, a integragcdo com o sistema pode ser realizada por meio de AFDT
(Arquivo de Formato de Troca de Dados)?

Sim. Conforme item 2.1.2.15 do Termo de Referéncia:

?2.1.2.15 Importagcdo das marcagcdes em lote através de arquivos texto, em formato AFD;?

7. A empresa vencedora precisara disponibilizar um sistema de suporte técnico (Help Desk)?

Sim, conforme item 2.1.5 do Termo de Referéncia, que dispde sobre o suporte técnico, manutencao corretiva e
adaptativa.

8. Apenas empresas com atividade econdmica compativel com o objeto licitado serdo aceitas para participar
deste pregéo?

Sim, s serdo aceitas empresas com atividade econdmica compativel com o objeto licitado, conforme item 1.2, alinea d
do edital.

?1.2 - Nao poderéo participar as pessoas fisicas e juridicas:

d) com objeto social incompativel com o desta licitagéo;?



Atenciosamente,

Jordana Lais Vimieiro Melo

Pregoeira

Comissao Permanente de Licitacdo ? CMBH

Data da Resposta:
27/03/2025 - 16:40



